Bref, nous sommes en présence d'un ouvrage dont la valeur tient à l'objectif que s'était fixé l'A. et à l'exposé qu'il y fait de la pensée de Karl Barth sur l'analogie. Avec lui, nous sommes convaincus que « saint Thomas a eu autant que Karl Barth le souci de sauver l'honneur de Dieu »²⁷. La comparaison ne peut cependant s'établir que sur la base d'une meilleure compréhension de la pensée de Thomas d'Aquin sur l'analogie des noms.

En fait, celui qui veut montrer comment la conception thomiste de l'analogie sauvegarde pleinement la transcendance de Dieu sur le monde devrait, à notre avis, bâtir sa preuve sur les fondements suivants. D'une part, lorsqu'il se situe au plan de l'intention logique, comme c'est le cas le plus souvent, saint Thomas exclut nettement l'analogie « *multorum ad unum* », laquelle impliquerait une référence de Dieu et de la créature à un troisième terme, antérieur aux deux : absolument rien ne peut en effet

22. CAJETAN, *Scripta philosophica: De Analogia Nominum; De Conceptu Entis*, éd. P. N. Zammit (revu par P. M. Hering), Angelicum, Rome, 1952.

23. *Op. cit.*, pp. 309-311.

24. Il doit s'agir de l'analogie « *multorum ad unum* » dont il est question en *Ia*, q. 13, a. 5, c., par opposition à l'analogie « *unius ad alterum* ».

25. *Ia*, q. 13, a. 3, c.

26. *Q. D. De Ver.*, q. 2, a. 11, c.

27. *Op. cit.*, p. 205.

avoir une quelconque primauté en regard de Dieu²⁸. Quant à l'analogie « *unius ad alterum* », qu'il accepte, elle ne comporte aucune antériorité de ce type. D'autre part, lorsqu'il considère le plan réel, il rejette toute analogie impliquant un rapport déterminé entre Dieu et le monde et qui réduirait ainsi la distance infinie qui sépare le créé de l'Incréé²⁹.

De cette façon, saint Thomas respecte parfaitement la souveraineté absolue de Dieu, sans devoir recourir à cette coupure si radicale entre la connaissance naturelle et la foi, qui caractérise la conception barthienne de l'analogie.

28. Quand on dit, par exemple, de Dieu et de la créature qu'ils sont des êtres, l'on ne se réfère pas à un concept général d'être auquel se rapporteraient inégalement Dieu et la créature. « Sic igitur ex dictis relinquitur quod ea quæ de Deo et rebus aliis dicuntur, prædicantur neque univoce, neque æquivoce, sed analogice; hoc est secundum ordinem vel respectum ad aliquod unum. Quod quidem dupliciter contingit. Uno modo secundum quod multa habent respectum ad aliquod unum, sicut, secundum respectum ad unam sanitatem, animal dicitur sanum, ut ejus subjectum; medicina, ut ejus effectivum; cibus, ut ejus conservativum; urina, ut signum. Alio modo secundum quod duorum attenditur ordo vel respectus, non ad aliquid alterum, sed ad unum ipsorum, sicut ens de substantia et accidente dicitur, secundum quod accidens ad substantiam respectum habet, non quod substantia et accidens ad aliquod tertium referantur. Hujusmodi igitur nomina de Deo et rebus aliis non dicuntur analogice secundum primum modum, oporteret enim aliquid Deo ponere prius, sed secundo modo » (C. *Gtes.*, L. 1, c. 34). Cf. aussi: *Ia*, q. 13, a. 5, c.